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Abstrakt

HAMÁČKOVÁ, Radka. Problematika financování pobytové sociální služby v Semilech.

Hradec Králové, 2016. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Diplomová práce se věnuje problematice starobních důchodů a úhrad za pobyt

v sociálních službách pro seniory. Téma důchodů se stává stále závažnějším, neboť

populace stárne a porodnost klesá. Brzy nastane doba, kdy státní důchod nevystačí ani

na pokrytí základních potřeb, natož na zaplacení za pobyt v zařízení sociálních služeb.

Úhrady totiž z důvodu vysokých nákladů rostou rychlým tempem. Proto by si měli

zejména mladí lidé v produktivním věku tvořit nemalou finanční rezervu, která je ve

stáří zajistí.

Teoretická část práce se zprvu věnuje vymezení základních pojmů a vývoji sociálního

pojištění až do současnosti, dále se zaměřuje na nedávnou důchodovou reformu a

demografický vývoj, který výrazně ovlivňuje změny v důchodovém systému České

republiky. Závěr této části je věnován financování pobytových sociálních služeb pro

seniory.

V empirické části práce je sledován vývoj výše starobních důchodů uživatelů pobytové

sociální služby pro seniory a výše úhrad za pobyt v daném zařízení a je nastíněn možný

budoucí vývoj těchto faktorů. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů jsou následně

navrženy změny, které by neúnosnou situaci mohly zlepšit.

Klíčová slova: starobní důchod, úhrada za pobyt, pobytová sociální služba, náklady za

službu, zajištění na stáří.

Abstract

HAMÁČKOVÁ, Radka. Problems of funding of residental social care for seniors in

Semily. Hradec Králové, 2016. Diploma thesis. University of Hradec Králové,

Department of Social Work.

This Diploma thesis deals with the issue of pensions and payments for residential social

services for the elderly. The topic of pensions is becoming more serious as the

population grows older and birth rates are falling. Soon there will be times when the

state pension is not enough even to cover their basic needs, let alone to pay for their

accommodation within social services. The financial costs of care are growing rapidly,

therefore people of working age should consider planning financially for their

retirement.

Firstly, the theoretical part is devoted to defining the basics concepts and the historical

development of social insurance until the present day. It will focus on the recent pension

reform and demographic changes, which significantly affect the pension system in the

Czech Republic. The end of this part focuses on the funding issues for residential care.

In the practical part, the difference between the state pension contributions and the

overall costs of residential care is observed. Future projections of these factors are then

considered. Proposed solutions, based on real world case studies are suggested to

attempt to improve the situation.

Keywords: state pension, payment for the accommodation, residential care services, the

cost of service, provision for old age

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................. 1

1 Vznik a vývoj sociálního pojištění ........................................................................................ 4

1.1 Základní pojmy sociální politiky ................................................................................... 4

1.2 Historie sociální politiky ............................................................................................... 7

1.3 Historie sociální politiky a sociálního pojištění na území České republiky .................. 9

2 Současný systém sociálního pojištění ................................................................................. 15

2.1 Současný systém důchodového pojištění .................................................................... 15

2.2 Důchodová reforma ..................................................................................................... 18

2.3 Důsledky demografického vývoje v ČR ..................................................................... 19

3 Finanční situace seniorů a zajištění ve stáří ........................................................................ 24

3.1 Příjmy a finanční situace seniorů ................................................................................ 24

3.2 Možnosti zajištění na důchod ...................................................................................... 26

4 Financování pobytových sociálních služeb pro seniory ...................................................... 28

4.1 Pobytové sociální služby pro seniory .......................................................................... 28

4.2 Financování pobytových sociálních služeb pro seniory .............................................. 29

4.3 Sociální služby Semily ................................................................................................ 31

5 Empirická část práce ........................................................................................................... 35

5.1 Formulace výzkumných cílů ....................................................................................... 35

5.2 Zvolené metody a techniky ......................................................................................... 36

5.3 Popis realizace výzkumného šetření............................................................................ 39

5.4 Charakteristika nositelů informací (informantů) ......................................................... 40

6 Interpretace zjištěných poznatků ......................................................................................... 41

6.1 Dílčí výzkumná otázka č. 1 ......................................................................................... 41

6.2 Dílčí výzkumná otázka č. 2 ......................................................................................... 45

Závěr ........................................................................................................................................... 53

Seznam literatury ........................................................................................................................ 56

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 60

Seznam grafů a obrázků .............................................................................................................. 60

Seznam příloh .............................................................................................................................. 60

1

Úvod

Stáří, stárnutí a finanční zajištění seniorů je velké téma, které z různých úhlů pohledů

plní stránky novin každý den. Stále častěji se mluví o mezigenerační solidaritě, na které

je vystavěn princip sociálního pojištění, kdy lidé v produktivním věku odkládají část

svého příjmu, ze kterého jsou mimo jiné hrazeny starobní důchody. Senioři zcela

oprávněně volají po zvyšování důchodů, aby z nich pokryli veškeré náklady, na straně

druhé do státní kasy v horizontu pár desítek let bude putovat stále méně prostředků pro

tyto účely. Přihlídneme-li k dalším faktům, jako je prodlužování délky dožití a hranice

věku odchodu do důchodu, vzniká nám problematika obrovských rozměrů. Seniorů,

zvláště těch, co budou závislí na některé pobytové sociální službě, bude přibývat,

prostředků ze státního rozpočtu ubývat a náklady na zajištění důstojného života ve stáří

budou stále narůstat. Jak tedy vyřešit tuto spletitou situaci, kdy státní důchody budou

klesat a náklady za služby se budou zvyšovat, je téma číslo jedna pro nejednoho politika

či politickou stranu.

Hlavním cílem práce je zmapovat vývoj růstu starobních důchodů v Sociálních službách

Semily za období od roku 1998 do roku 2014, porovnat ho s vývojem růstu úhrad za

pobyt v Sociálních službách Semily za stejné období a navrhnout případné změny ke

stabilizaci situace seniorů.

Aplikačním cílem práce je pomocí zjištěných informací o problematice snižování

státních důchodů a zvyšování nákladů na pobytovou sociální službu navrhnout změny

vedoucí ke zlepšení situace.

S problematikou starobních důchodů se setkávám téměř pravidelně již od počátku studia

na vysoké škole. Nejenže jsem absolvovala kurzy finanční gramotnosti, kde se spoření

na důchod rozebíralo velmi často, ale také jsme měla prarodiče, kteří s výší svých

důchodů bojovali. Po získání bakalářského stupně vzdělání jsem začala se seniory

pracovat v pobytových sociálních službách, a tak se téma důchodu a úhrad za pobyt

v zařízení stalo mým denním chlebem. Bohužel se v praxi čím dál častěji setkávám

s tím, že senioři nemají dostatečný příjem, aby uhradili celou částku za pobyt u nás

v zařízení. Nastává tak chvíle, kdy se řeší, co bude dál.

Každý den posloucháme zprávy o tom, jak naše společnost stárne, jak klesá porodnost a

jaké problémy to pro nás do budoucnosti znamená. Téma stáří a situace s ním spojené

jsou čím dál aktuálnější a zaměstnávají spoustu lidí. Zvyšování nákladů za lůžko

2

v pobytových sociálních službách pro seniory je čím dál rychlejší, navíc do budoucnosti

se bude státní důchod snižovat. Vyvstává tedy otázka, jak dlouho je ještě tento stav

udržitelný a jak můžeme situaci zlepšit či změnit?

V teoretické části práce se budu věnovat vymezení základních pojmů v oblasti sociální

politiky a sociálního pojištění včetně popisu jejich historie a vývoje, protože historický

vývoj v naší zemi podle mého názoru přímo ovlivnil situaci, v jaké se důchodový

systém nachází dnes. Jistě měl přímý dopad i na důchodovou reformu, která nedávno

proběhla v České republice. A právě na důchodovou reformu bude moje pozornost

směřována v další kapitole, kde budou také ukázány důsledky demografického vývoje

v České republice, které se přímo dotýkají problematiky výše důchodů. Následně ve

třetí kapitole budu rozebírat finanční situaci seniorů, uvedu některá aktuální čísla, jako

například výši důchodů, ale také se zaměřím na to, jak se na stáří připravit po

ekonomické stránce, což by měl být, jak se domnívám, hlavní dopad důchodové

reformy. V další kapitole se budu věnovat pobytovým sociálním službám pro seniory

obecně a také úhradám a nárůstu nákladů za lůžko v pobytových službách pro seniory.

Na závěr teoretické části práce bude představeno zařízení Sociální služby Semily, kde

bude také provedeno výzkumné šetření. V rámci představení zařízení bude nastíněna


[…]


od státu. A ty problémy podle mě vznikly hlavně tím, že do teď to celé táhl stát sám a

vlastně i před tím. Ono se to mělo asi nastavit hned po revoluci, aby si lidi spořili. A

také mě napadá, že by měli být více podporovaní zaměstnavatelé, aby podporovali své

zaměstnance, tak jako je to v západních státech. A také by lidé měli myslet na to, jako je

to třeba v Americe, že je třeba si nakoupit třeba akcie nebo dluhopisy, které je potom na

stáří zajistí. Hlavní je mít více zdrojů a nebýt odkázán na důchod od státu. Myslím si, že

dnešní generace je si toho vědoma, takže asi největší problém je generace lidí ve

středním a pozdnějším věku, protože my už jsme nestihli si něco odkládat, nám tam

uteklo těch 20 let, ale zároveň u nás se už razantně projeví nepoměr mezi reálnou

mzdou a tím důchodem a myslím si, že nás to postihne hodně. Ani ne tak současné

důchodce, ani to tak nepostihne t mladé, ale nás hodně.

V: Určitě, s tím se s Vámi shodnu, máte pravdu, že tuto generaci to postihne dost. Ještě

se k tomuto zeptám, myslíte si, že Vás a Vaši generaci ovlivnilo to, že se narodili do

minulého režimu?

IMĚÚ1: Já si myslím, že hlavně ta legislativa byla za minulého režimu úplně jiná a i po

revoluci tomu neodpovídala. V té době, to asi ani nikomu nedocházelo, že bychom si

měli něco spořit. A asi ani nemohlo. Po té revoluci si všichni mysleli, že mají jen práva,

ale zapomínalo se na ty povinnosti. Třeba příklad lidí, co začali po revoluci podnikat.

Neudělali si úspory a teď mají minimální důchody. Ale myslím si, že tyto změn jsou

zcela normální vývoj demokracie, ono to k tomu prostě dozrává. Ale my jsme bohužel

ta generace, která to odnese. Ti, kteří pracovali většinu svého života za totality, tak ty

důchody měli ještě docela dobré, ale myslím si, že ti, kteří už spadají do té kategorie,

kde se protahují ty odchody do důchodu, jako je právě ta generace od 70. let, budou

nejvíce biti. Ten věk do důchodu by měl být určitě zastropovaný, protože to nejde do

nekonečna prodlužovat. Měla by se stanovit ta hranice třeba 65 let a pak umožnit a

podporovat, aby si mohli třeba nějakým částečným úvazkem přivydělat. V těch

částečných úvazcích vidím budoucnost, protože tam se může realizovat jak mladý

člověk, tak i ten starý. Akorát nevím, jak moc by se tato myšlenka vyplatila. Nejsem

ekonom, to si musí spočítat někdo jiný.

V: Dobře moc děkuji za skvělé postřehy. Myslím, že jsme vlastně odpověděli i na

otázku, která se týká trendů, a vlastně jsme nakously i otázku ohledně změn v sociální

oblasti. Zeptám se tedy ještě na oblast sociálních služeb. Co tam, mělo by dojít

k nějakým změnám? A k jakým?

IMĚÚ1: Já si myslím, že by se mělo pokračovat v trendu, který už nastal, teď v podpoře a

rozšiřování terénních služeb, to znamená snižování počtu pobytových služeb.

Respektive ponechat současný počet, vzhledem ke stoupajícímu počtu seniorů, ale aby

se více podporovala terénní služba. A já osobně bych změnila systém příspěvků na péči.

Skutečně bych to vázala na služby, mělo by to být skutečně prokazatelné, že danou

službu využívá a využívá na to právě tento příspěvek. Buď tedy budu pečovat o seniora

celodenně a mám příspěvek místo platu, pak mi to náleží, nebo si kupuju služby. Ale

ten současný systém podle mě není správný. Ta původní myšlenka byla jiná, mělo to

být vázané na službu. Pak by se také ty terénní služby jinak rozvíjely. Vezměte si, že už

je to téměř 10 let od zákona a ty terénní služby mohly být úplně jinde.

V: Aha, děkuji a nyní se přesuňme na otázku ohledně přípravy mladých lidí

v produktivním věku na stáří. Měli by si tedy mladí spořit na důchod? Nebo jak

konkrétně by se po ekonomické stránce měli připravovat?

IMĚÚ1: Já si myslím, že určitě je třeba si odkládat. Ale nemyslím si, že bychom na tom

byli tak dobře, abychom si mohli odkládat já i manžel na důchod nějakou vyšší částku.

Zvlášť když máme rodinu. Ale nějakou část příjmu by si lidé měli odkládat. Asi jde spíš

o ten návyk, že si něco musím odkládat a pak postupně, jak nám to finanční možnosti

dovolí, můžeme případně navyšovat. Ale myslím si, že mladí už jsou s tímto smíření, že

je to potřeba.

V: Děkuji a nyní poslední otázka. Hraje Vaše profese nějakou roli v procesu

nastavování výše úhrad za pobyt v SSS? Popřípadě jakou?

IMĚÚ1: Z pozice své profese neovlivním nastavování procesu výše úhrad. O tom si

rozhoduje vedení zařízení, samozřejmě asi po konzultaci se zřizovatelem. Nevím

přesně, jak tento proces probíhá. Ale výše těch úhrad se stanovuje tak, aby zařízení

nebylo ztrátové, ale také zároveň by se asi při tomto procesu mělo přihlédnout k tomu,

aby byla služba konkurenceschopná. Aby si třeba ten uživatel mohl vybírat. Takže to

musí být úměrné a asi i s ohledem na vývoj příjmů v daném regionu. Takže sociální

služba by neměla být výdělečná, ale měla by spíš odrážet potřeby obyvatel. Tím pádem

si myslím, že se to nenastavuje v těch maximálních možných částkách daných zákonem,

ale dělá se nějaký kompromis.

Příloha B