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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Radka Hamáčková

Název závěrečné práce: Problematika financování pobytové sociální služby v Semilech

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce směřuje k naplnění aktuální otázky, jaká je udržitelnost financování pobytových služeb pro
seniory – zde optikou poměru výdajů a příjmů (důchodů) na straně uživatelů služby.

Cíl je aktuální a jasně místně určený (domov pro seniory v Semilech).

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura je logická a po formální stránce obsahuje všechny potřebné části (teoretickou, metodickou i
výsledkovou).

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka věnuje poměrně obsáhle pozornost i historii soc. zabezp. na území českých zemí. Jde o
zajímavý text, nicméně je spíše podkreslující, jelikož samotný výzkum se zaměřuje až na období let
1998 – 2014). Obsahově nosné jsou jak pasáže o popisu stávajícího důchodového systému, tak i
demografické trendy (kap. 2). Z kap. 3. vyjímám: Vidí autorka nějaký podstatný trend na poměru
starobního důchodu k čisté mzdě? (viz tab. 1, s. 24)

Kolikanásobně se zvedla úhrada klienta v porovnání s kolikanásobným zvýšením celkových výdajů na
službu (per capita) za sledované období? (vit zab. 2, s. 29). Jak se autorka staví k tomuto rozdílu? Lze
z toho usuzovat na změnu modelu sociální politiky (např. od soc. dem. pojetí k liberálnímu)?

Z hlediska struktury oceňuji vyvozování otázek z jednotlivých kapitol, které jsou pak využity ve
výzkumné části (po náležité operacionalizaci).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Metodická část je obsáhlá a nepostrádám podstatné údaje k vymezení metod.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování je na dobré úrovni, jak sekundární analýza, tak i práce s kvalitativními údaji.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce považuji za naplněný, nechybí ani stručné doporučení pro praxi, byť bez dalšího
obsáhlejšího komentáře.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka je bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Už z podstaty volby tématu a cíle (plus umístění výzkumu do konkrétní lokality) dává předpoklad
vysoké aplikovatelnosti. Jak hodlá autorka nabídnout svá zjištění domovu v Semilech?

Další připomínky:

Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Vidí autorka nějaký podstatný trend na poměru starobního důchodu k čisté mzdě? (viz tab. 1, s. 24)

- Kolikanásobně se zvedla úhrada klienta v porovnání s kolikanásobným zvýšením celkových výdajů
na službu (per capita) za sledované období? (vit zab. 2, s. 29). Jak se autorka staví k tomuto rozdílu?
Lze z toho usuzovat na změnu modelu sociální politiky (např. od soc. dem. pojetí k liberálnímu)?

- Jak se tyto republikové údaje liší od analyzovaných údajů z konkrétní služby v Semilech? (porovnání
např. tab. 1 a tab. 8.)

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky na diplomovou závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami.
Formální stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 21. dubna 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce